Anno periodi Graeco-Romanae 5724. — Olymp. 252. an. 3. — Urb. conl. 984. — Jesu Christi 231. secundum Baronium 233.

— Pontiani papa 2. — Alexandri imp. 10.

1. *Consules*. — A num. 4 ad 5. Coss. *Pompeianus*, et *Peligiuanus*, ut auctor Chronici Alexandrini, auctor Chronici Damasi, anonymus Cuspiniani, et varia rescripta Codicis Justiniani habent. Baronius cum Onuphrio et Cassiodoro, quem Marianus Scotus in Chronico sequitur, Pompeianum et Felicianum edit, sed Codex Justinianus *Peligiuanum* profitendum evincit; licet in eo per errorem *Pelignus* dicatur. *Peligiuanum* etiam profulgatur Fasti Graeci Theonis a Dodwello nuper e tenebris eruti, et Fasti Casarei.

2. *Urbanus PP. obitus. Translationes SS. Pontificum eo die factae, quo ipsi alias sepulti*. — *Urbanus* papa anno ducentesimo tricesimo Agricola et Clementini consulari notato mortalitatem explevit. In Chronico enim Damasi legitur: « Urbanus annos octo, menses undecim, dies duodecim. Fini temporibus Alexandri a consulari Maximi et Eliani. » Quae verba etiam Cuspinianus habet ex eodem libro Damasi desumpta. « *Acta*, » inquit Papebrocius in Conatu Chronico Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, « diem martyrii indicant, tertium post *XI kalendas*, id est *IX kalendas Junii*, ac sepultum *VIII kalendas*; idque in coemeterio Praetextati via Appia. Verum hinc

postea in oppositam prorsus Urbis partem translatum fuisse corpus videtur; cum in Hieronymiano Martyrologio ad *XI kalend. Junii* sic legatur: *Via Nomentana milliario octavo Natalis Urbani episcopi*. » Ha Papebrocius, qui ex eo Martyrologii Hieronymiani loco intelligere poterat, in eo plerumque mentionem fieri translationum SS. Pontificum, aliudque arcanum detegere, eas nempe saepe consimili die factas, quo sepultura eorum corpora mandata fuerant. Nam Urbanus die *xxv Maii* sepultus in coemeterio Praetextati, quod apud Baronium inter coemeteria Romana octavum numero est; indeque postea simili die, anno incerto, translatus ad quintum coemeterium ad *Nymphas* dictum via Nomentana, septimo ab Urbe lapide. Ex his liquet, errorem in Chronico Damasi irrepsisse, et Urbanum annos octo, menses undecim ac dies duodecim seclere non potuisse; cum die vicissima quarta mensis Maii anni ducentissimi tricesimi ad caelestem patriam advolarit, et anno ducentesimo vigesimo secundo mense Octobri pontificatum inierit. Sed itaque tantum anno septem et aliquot menses ac dies, Papebrocius laudatus, ut totidem annos Urbano attribuat, quod in Chronico Damasi per erro-

rem leguntur, scribit *Callistum*, dum in carcere esset, *Urbanum* suum vicarium constituisse; sed si hoc esset, non magis Urbanus quam Callistus mortem tunc vilasset, et aliquod vestigium rei tanti momenti, sapiensque iteratæ extaret. Unica Decretalis *Urano* attribuitur, eaque ad omnes Christianos scripta; sed cum ea consarcinata sit ex testimonio Pomerii, Isidori, Eucherii, aliorumque, non potest non esse supposititia. Post Urbani mortem Sedes cessavit *dies triginta*, ut habet auctor auctoris Chronici veterum Pontificum, idque accurate, ut in Pontiani morte videbimus. Quare Pontianus Urbano successit die vicesima secunda mensis Junii, in quam anno cxxx feria tertia incidebat.

3. *Reliquiæ S. Urbani PP. magna in veneratione Romæ.* — Sed redeo ad sanctum Urbanum, cujus martyrii acta Henschenius ad diem xxv mensis Maii recitat, existimatque ea fuisse per *Notarios Ecclesiæ Romanæ* conscripta. Narrantur in illis hujus sancti Pontificis et sociorum captivitas, constantia inter verbera, animosa fidei professio, et tormenta illis inflata. In actis vero sanctæ Cæciliæ legitur sanctum Urbanum, dum in sepulchris martyrum lateret, baptizasse sanctos Valerianum S. Cæciliæ conjugem, ac Tiburtium Valeriani fratrem, quem ad

sanctum Urbanum, a quo baptizaretur, perduxit. Post horum sanctorum mortem conjuncta fuere *corpore SS. Urbani, Cæciliæ, Valeriani, Tiburtii, et aliorum martyrum*, et sanctus Gregorius papa hujus nominis III anno dcccxxxi. Pontifex Romanus dictus « cœmeterium beatorum martyrum Januarii, Urbani, Tiburtii, Valeriani, atque Maximi et eorum lectum in ruinis positum de novo perfecit. » inquit Anastasius bibliothecarius. Denique sanctus Paschalis papa hujus nominis primus, anno dcccxxvii papa creatus, scripsit epistolam de revelatione sibi facta a Sancta Cæcilia, ob quam, inquit, « properantes in cœmeterio S. Sixti (aliis *Protestati*) foris portam Appiam situm, corpus S. Cæciliæ, inter collegas episcopos in aureis indumentis cum venerabili sponso Valeriano reperimus, et honeste infra muros hujus Romane urbis induximus.... et titulum in meliorem statum a nobis fecimus restaurari : et ejusdem virginis corpus cum carissimo sponso atque Tiburtio, et Maximo martyribus, necnon Urbano et Lucio utriusque pontificibus, sub sacro altari dedicantes collocavimus; » que et Anastasius bibliothecarius etiam refert. Sed plura de horum sanctorum reliquiis Henschenius laudatus.

PONTIANI ANNUS 2. — CHRISTI 234.

1. *Heraclæ episcopus Alexandrinus.* — Ducenlesimo tricesimo quarto Christi anno, Lupo et Maximo coss., Demetrius episcopus Alexandrinus, cum quadraginta tres annos integros in ministerio illo obeundo contrivisset, diem obiit; huic successit Heraclæ. Hæc Eusebius¹, licet in Chronico annos quadraginta quatuor eidem tribuat; sed et infra : « Ubi autem post Demetrium Heraclæ episcopus ministerium Alexandriae obtinuerat, Dionysius unus item ex Origenis discipulis scholam institutionis ibidem cepisset. »

2. *Ammonius doctor Alexandriae Plotinum auditorem habet.* — Eodem quoque anno, proficiente publice Alexandriae Ammonio christiano philosopho Plotinus Aegyptius, patria Lycopolitanus, ad eum audiendum se contulit, auditque cum annos undecim. Testatur id Porphyrius in Vita Plotini, sic dicens : « Post hæc cum octavum et vicesimum ætatis annum Plotinus jam impleret, se philosophiæ amore vehementer accensum, commendatum fuisse iis, qui tunc Alexandriae excellentiores habebantur; sed ta-

men ex eorum scholis tristem admodum mœstumque discessisse, et amico cuidam mœroris sui causam declarasse; qui sua ipsius mentis affectum plane cognoscens, ad Ammonium, cujus nullum adhuc periculum fecisset, adduxerit. Deinde cum Ammonii scholas ingressus audisset illum, amico dixisse : Hunc ipsum, o amice, querebam. Ex eo igitur die annos undecim audivit sedulo Ammonium. » Hucusque de Plotino et Ammonio Porphyrius; qui cum paulo superius dixisset, natum Plotinum anno tertio decimo Severi imperatoris, numeretque annos ejus ætatis viginthi octo, cum se Alexandriam atque ad Ammonium contulit; necesse est affirmare, hoc anno id contigisse.

3. Laudavit quoque Ammonium simul cum Origene Longinus¹, clarissimus et ipse hujus temporis philosophus, dicens : « Sed in secundo genere Platonici quidem Ammonius et Origenes, quibuscum nos diu versati sumus, viris profecto intervallo non parvo sui sæculi philosophos intelligentia superantibus. »

¹ Euseb. lib. vi. c. 20. 23.

¹ Apud Porphyr. in Vita Plotini.

Ita Longinus. Ceterum illud admirari subit, quomodo alibi ¹ Porphyrius dicat Origenem Ammonii audiforem fuisse, cum constet Origenem ante annos triginta Alexandriae docere cepisse? qui cum ut testatur Eusebius ² anno decimo Severi, quo Leonides pater martyr factus est, annos natus esset decem et septem; hoc anno jam explese suae aetatis annum quinquagesimum apparet, ac proinde aequalem ferme fuisse Ammonii.

4. *Ammonius accusatus et defensus.* — At videamus quid de eo Porphyrius dicat, qui Christianis infensissimus, aegro ferens animo tantum virum christiano censeri nomine, calumniose admodum cum ad ethnicos defecisse testatur, sic dicens ³: «Origenes enim Ammonii factus auditor, qui nostra quidem aetate magnam in philosophia comparasset commendationem; tametsi ad litterarum cognitionem et peritiam magnam sane a magistro percipiebat utilitatem; ad rectam tamen vitae institutionem et modum, diversam ab illo et omnino contrariam vivendi viam ingressus est. Nam Ammonius christianus, et a Christianis parentibus educatus, quando in prudentia aliquando progressionem fecerat, et philosophiae studia semel degustaverat, statim a christianismo ad eam vitam rationem, quae humanis legibus gubernatur, se transtulit.» Haec Porphyrius de Ammonio.

5. At vero sanctus Hieronymus ⁴ cum lucubrationes ejusdem Ammonii recenset, Porphyrium mendacii redarguit, in primis cum ait: «Ammonius, vir disertus et eruditus in philosophia, eodem tempore Alexandriae clarus habitus est; qui inter multa ingenii sui et praerara monumenta, etiam de Consonantia Moysi et Jesu elegans opus composuit, et evangelicos canones excogilavit, quos postea secutus est Eusebius Caesariensis. Hunc falso accusat Porphyrius, quod ex christiano ethnico fuerit; cum constet cum usque ad extremam vitam christianum perseverasse.» Haec Hieronymus. Sed et ante eum Eusebius ⁵, eandem in Ammonium a Porphyrio illatam calumniam egregie refellens, haec ait: «Ammonium autem ex vivendi ratione quae est secundum Veri Dei cultum, ad morem Graecorum dilapsum, perspicue certe atque adeo improbe menditus est; quid namque non falso comminisceretur Christianorum hostis? nam et instituta christiana disciplina (sicut historia superior declaravit) Origeni a parentibus integra tradebantur; et Ammonio sincera divinae philosophiae, religionisque Christianae praecepta firma usque ad extremum vitae exitum permanserunt; sicut hominis libri tanta elaborati industria, tanque multorum commendatione approbati, quos posteritati reliquit, adhuc multis in locis testes esse poterunt, ut ille qui de Consensu et convenientia Moysi cum Jesu inscribitur, et alii qui reperiantur apud litterarum studiosos. Ista igitur a nobis hoc loco posita sunt ad declarationem tum calumnie malevoli obdrectatoris, tum

exquisita et copiose Origenis in Gentilium disciplinis cognitionis.» Haec Eusebius.

6. *Profano philosopho cum christiana collatio et recta conjunctio.* — Sed fortasse poterit mirari quispiam, dum audit christianum hominem in florentissima civitate, nobilissimaque eruditorum schola philosophiam publice proferri, habereque auditores Gentiles homines. Verum haud passuri id fuissent sanctissimi ejus civitatis episcopi, nisi praevidissent ea omnia ad Evangelii profectum conducere. Docuit enim experimentum, ejusmodi scholas fuisse compluribus veluti introductionem quamdam ad christianam fidem capessendam; dum enim quae Plato docisset, subtilissima indagatione disquirent, ostenderentque eadem feliciter longe ante Platonem esse in divinis litteris explicata (prout Clemens ¹ Alexandrinus, et Eusebius ² Caesariensis pluribus docent) sed, et copiosius ac dilucidius penes Christianos reperiri; in mentes illorum interea instillabant christiane fidei elementa. Salagere namque, ut sive per occasionem (ut ait Paulus ³) sive per veritatem Christus amittitur, apostolicum est. Quorum enim ingenia excolebantur Platonici disciplinis, praeibato veluti osculo sapientiae, ad perfectam illius fruitionem inflammabantur.

7. At cum in eis ipsam inveniri perfecte, minus concessum esse viderent; alterum de duobus solebat accidere; ut aut vere amatores ac indagatores sapientiae se ad Christianam religionem ea polifuri transferrent; vel qui nomine tenus philosophi dicerentur, et curiositate sciendi quadam affecti eam tantummodo insectarentur; cum minus nacti illam essent in philosophicis facultatibus, ad magicas se converterent impietates. Id plane Plotini auditoribus accidisse, S. Augustinus ⁴ ad Dioscorum scribens affirmat, sed de eo inferius. At in suis quoque temporibus configisse ⁵ ait, ut, paucis mutatis sententiis atque verbis, complures Platonici facti fuerint Christiani. Id ipse pluribus, ceteros ad haec invitans; siquidem symbolis nonnullis communibus intercedentibus, perfacilis videri posset ex academia ad Christi Ecclesiam transmigratione. Nam quem Plato pertergerat verticem disciplinae, in primis christianae fidei rudimentis, in ipso primo ingressu vestibali domus Dei, multo certior ac dilucidior inveniretur expressus, in ipso inquam Evangelii Joannis piscatoris exordio; quod plane Platonici ipsi admirantes, scribendum esse aureis ubique litteris ⁶ testarentur; usque adeo, ut veritate convicti, manus dederint; et illi tantum se continuerint, et in Platonis schola senuerint, qui inflati superbia, philosophico supercilio contempserint ex magistris fieri discipulos Christi, et in schola piscatorum hominum proferri.

8. Conducere quidem ad christianam pietatem philosophicas disciplinas, praestareque christianos ho-

¹ Apud Euseb. lib. vi, cap. 13. — ² Euseb. lib. vi, cap. 11. — ³ Apud Euseb. lib. vi, cap. 13. — ⁴ Hieron. de Script. Eccl. in Ammon. — ⁵ Apud Euseb. lib. vi, cap. 13.

¹ Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ² Euseb. de prep. Evang. lib. 1. — ³ Philip. 1. — ⁴ Aug. ep. lxx. in Iulio. — ⁵ Aug. de vera relig. cap. 1. — ⁶ Aug. de Civitate Dei, lib. x, cap. 20, et Confess. lib. vii, cap. 9.

mines illis institui, non semel Clemens Alexandrinus ¹, et ipse eadem ibidem professus insinuat, et in primis cum adversus eos agit, qui iisdem prope temporibus, christianis philosophiam profitentibus detrahebant : « Non me, inquit, latuerunt ea etiam, quae ab aliquibus imperite tumultuantibus jaclantur; qui dicunt oportere in iis versari, quae sunt maxime necessaria, et quae fidem continent; externa autem, et quae sunt supervacanea, transilire, quae nos frustra conterunt, et deficiunt in iis, quae ad fidem nihil conferunt. Alii autem etiam philosophiam ex malo ad hominum perniciem existimant in vilam esse ingressam, ut quae profecta sit a maligno aliquo inventore. Ego autem, quod vitium quidem malam habeat naturam, nec alicujus boni esse agricola unquam sustinuerit, in his totis ostendam orationibus, quae dicuntur Stromata; facile significans aliqua ratione divina quoque providentiae opus esse philosophiam. De commentariis autem, qui in temporibus necessariis Graecorum complexi sunt opinionem, tantum dico iis, qui reprehendendi studio delectantur. Primum quidem etsi sit inutilis philosophia; si eam esse inutilem confirmare utile est, utilis est. Deinde nec fieri potest, ut ii Graecos (Gentiles scilicet) condemnent, qui nuda de eorum decretis dictione utuntur; si non una sigillatim ad ea aperienda descendant usque ad cognitionem. Est enim, vel maxime fide digna probatio, quae est cum experientia; quoniam, vel perfectissima invenitur demonstratio, eorum, quae sunt damnata, cognitione. Multa quidem, licet ad finem non conferant, artificii tamen ornamentum afferunt; cum alioqui varia ac multiplex doctrina, et varie probat id, quod adducitur, et callicumenis admirationem afferens, ea quae sunt praecipua dogmata vel eorum qui audiunt persuasionem deducit, et veritatem. » Haec Clemens, qui et complura ad haec eadem comprobanda subdit; et post multa :

9. « Sed si, inquit, non comprehendit quidem graeca philosophia veritatis magnitudinem, et est adhuc imbecilla ad mandata Dei exequenda; ad maxime regali quidem certe doctrinae viam praeparat, utcumque castigans, et mores prius formans, et ad suscipiendam veritatem confirmans eum qui opinitur providentiam. Philosophiam ² ergo adjuvant disciplinae, et ipsa philosophia ad tractandum de veritate. Ecce enim chilanyis primo fuit vellus, deinde captum fuit, et sublegem slamenque factum, deinde fuit contextum. Jam ³ vero si universa quoque ac generalis oratione, quaecumque sunt necessaria, et vita utilia, divinitus ad nos venire dicamus, minime errabimus; vel potius dicamus, ipsam quoque philosophiam Graecis veluti proprium datum esse testamentum, ut quae sit fundamentum christianae philosophiae; etiamsi, qui ex Graecis philosophantur, ad veritatem sua sponte obsurdescant, barbarorum vocem vilipendentes, aut etiam reformidantes mortis periculum, quod impendet fideli ex legibus civilibus.

10. « Caeterum ea abuti homines interdum accidunt, vel cum non ea, ut organo ad veritatem utuntur; sed veluti finem consecuti, in ea famuliter conquiescunt. Hos autem admonet illud ex divinis Scriptura ⁴ symbolicum : Quare seduceris, fili mi, ab aliena, et foveris in sinu alterius? » Quomobrem humanarum ista rerum scientia iure a Philone ⁵ Agar ancillae est comparata, quae per omnia Sarae subijcienda est. Eam etiam allegoriam ab eodem Philone, quem citat, mutuatum est idem Clemens Alexandrinus ⁶, ad nominis significationem alludens; quod Agar ⁷ ille interpretatus sit, incolatum; hincque dictum esse ⁸ : « Ne multum sis apud alienam; sive, cum aliena muliere ne sedes omnino. » Saram autem, meum principatum, nempe ipsam reginam, esse rectam de Deo theologiam. Ac proinde cum Agar in Saram insurgit, tunc Abraham, nempe principatum tenens intellectus, admonetur : Ejice ancillam. Et ipse eam illi subijcendi ait : Ancilla tua in manu tua est, utere ea uti libet : sed quod Agar monetur ab angelo : Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu illius; meminisseque debere, se non dominam, sed ancillam. His igitur symbolicis formulis, quoniam modo christiano homini philosophia usui esse debet, iidem satis egregie docuerunt. Sed et eleganter Gregorius Nyssenus ⁶ alienigenae feminae comparat externam philosophiam; quam Judaeus rite legitimeque in uxorem ⁷ accipiet, dummodo ipsa deponat ungues, et capillos, et ejus partus circumcidatur. Licite igitur christianus homo externis scientiis hunc in modum pie sancteque imbuatur, ac praesertim Platonici disciplinae, quas (ut dictum est) Ammonius Alexandriae publice profitebatur. Ad haec etiam spectat illud pane vulgatum, et ore omnium versati solitum, ab Augustino de his pronuntiatum elogium, quo ait ⁸ : « Philosophi autem qui vocantur, si qua forte vera, et fidei nostrae accommoda dixerunt, maxime Platonici; non solum formidanda non sunt; sed ab iis etiam, tanquam ab injustis possessoribus, in usum nostrum vindicanda. »

11. Sic igitur (ut ad Ammonium redeamus) pie sancteque tum ipse, tum alii non sine divino consilio ejusmodi in docendo institutum visi sunt suscepisse, ad magnam Christi, ejusque Ecclesiae gloriam; cum toto orbe spectante atque mirante, qui profiterentur se piscatorum discipulos, magistri effecti essent Gentilium magistrorum, nempe Plotini, et aliorum. Qua etiam via constat complures ad Christi Ecclesiam esse perductos; ut vidimus de Gregorio Thaumaturgo, ejusque germano ejusmodi rete captis : illos vero tantummodo resitisse, qui (ut diximus Augustini testimonio) veritatem superbo animo contempserunt. Quibus Origenes ⁹ his ipsis prope temporibus exprobrans, haec scribit : « Videre licet istos sapientiae professores edere magna stultitiae specimina, dum post

¹ Prov. v. — ² Philo de congress. quaerend. erud. grat. — ³ Clem. Alexand. Strom. lib. 1. — ⁴ Gen. xvi. — ⁵ Ecl. ix. — ⁶ Greg. Nyss. in vit. Moys. — ⁷ Exod. iv. Deut. xx. — ⁸ Aug. de Doctrin. Christ. lib. ii. cap. 10. — ⁹ Orig. contra Cels. lib. vii.

¹ Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ² Idem Strom. lib. vi. — ³ Idem Stromat. lib. vi.

illas disputationes in scholis agitas de Deo, rebusque intelligibilibus, mutant gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis hominis corruptibilis, atque etiam volucrum, quadrupedum, reptilium.» Haec ipse; tales quippe erant Aegyptiorum dii, quibus Plotinus tunc, et alii philosophiae consultissimi immolabant. Sed subdit haec de caeteris, quae reliqua sunt ex sententia Pauli: « Quapropter, et ipsi sunt a providentia reprehensi, non digne cognitione sibi revelata vivere; voluntantur in concupiscentiis suorum cordium, et impuritatibus, dedecorantes sua corpora lasciviis, et turpitudinibus, eo quod veritatem Dei mutaverint in mendacium, et venerati sunt, coluerintque creaturam magis quam creatorem. » Haec Origenes.

12. Quantum autem haec ex parte qui Christo nomen dederant, rudes licet, praestarent sublimioribus, in omnibusque consummatis philosophis, idem mox subdit, haec dicens: « Caeterum homines idiota ab eis pro nihilo habiti, ut stulti, et illiberales, si modo committant se in fidem Dei, et doctrinam Jesu recipiant, tantum absunt ab omni lascivia, spurcitia, turpitudine libidinum, ut in morem perfectorum sacerdotum ab omni coitu abhorrentium, multi eorum in totum caste pureque vivant, alieni a congressu mulierum etiam legitimo. » Sed quam esset, hoc apud eos invenire difficile, imo nec ad modicum temporis spatium praestare illis fuisse possibile, philosophorum Atheniensium primarii, qui sacra curaret, demonstrat exemplo, sic dicens: « Et apud Athenienses quidem unicus pontifex, ne ipse quidem satis sibi fidens, quod imperare possit masculis cupiditatibus, cicuta oblitis virilibus, putatur satis idoneus ad caste obsequendas ejus civitatis solemnes caerimonias. At apud Christianos non desunt viri, quibus cicuta ad hoc nihil opus est, ut Deo caste serviant; sed pro cicuta eis verbum Dei sufficit ad expellendas e cogitationibus omnes concupiscentias, et vacandum precationibus. » Haec et alia complura Origenes de rudium quoque Christianorum continentia, et summorum philosophorum impuritate, et ad breve tempus violentis medicamentis compressa libidine.

13. Quod autem summa castitas in veris solummodo eluceret Christianis, et haec ex parte nec senescentes atque consummati philosophi aequari possent adolescentibus christianis; inde gentilium philosophorum invidia illud accidisse videtur isdem prope temporibus quod dictum est. Gregorio Thaumaturgo christiano adolescentulo, itidem Alexandriae philosophicas disciplinas addiscenti, dum summam ejus tum corporis tum animi integritatem ethnici professores invidentes, immisso scorto, labefactatam eam reddere calumniose conati sunt, atque turpitudinis aspergere sordibus; cum illa, divino calculo suffragante, magis emittit.

14. *Plotinus magiae deditus.* — Quam verum autem exploratumque sit, quod ex Augustino paulo ante dictum est, Plotonicos philosophos, qui Christi discipuli fieri neglexerunt, philosophico supercilio dedignantem rigida colla subdere jugo Christi, sese magiae illi, quae per invocationem daemonum fieri solet, penitus addivisse: Porphyrius, et ipse unus ex illis, certam fidem facit in Vita Plotini, qui non solum id de Olympio Ammonii discipulo expresse testatur, sed de ipso Plotino haec quoque subdit: « Aegyptius quidam sacerdos Roman profectus, per amicum quemdam Plotino subito notus, cum exoptaret suam Romae sapientiam ostentare, suavit Plotino, ad secum accederet, familiare sibi daemonem, eo advocante, profinus inspecturus; cui facile Plotinus est obsecutus. Acta vero est in aede Isidis daemonis invocatio; solum namque hunc locum Romae purum ait Aegyptium invenisse; sed cum in aspectum proprium ipse daemon accerseretur, pro damone Deus accessit, qui sane non esset in genere daemonum. Sic ergo repente Aegyptius exclamavit: Beatus es, o Plotine, qui habes pro damone Deum, neque ex inferiori genere sis Deum sortitus familiarem. Narrabat vero, non licuisse tunc quicquam interrogare, neque diutius videre praesentem; quippe cum communis quidam ibi contemplator amicus aves, quas manu tenebat custodiae gratia, suffocasset, sive invidia ductus, sive timore perterritus. » Haec Porphyrius de Plotino, qui justo Dei judicio ejusmodi praestigii deleteretur deridendus ac seducendus, quod annos undecim christianum philosophum Ammonium una cum Platonice institutis Christi fidem auditoribus propinantem audiens, nihil penitus profecisset.

15. Quam autem caste Plotinus vixerit, ipse viderit; habuisse certe Chionem viduam contubernalem, idem Porphyrius tradit, licet eam cum ipso caste vixisse praedicet; habitasseque apud Geminas matrem, et filiam, domumque semper pueris, et virginibus refertam habuisse, idem affirmat. At nescio, an philosophorum cicuta ei satis fuerit ad carnis concupiscentiam extinguendam, cum praesentia semper adessent, et ante oculos posita tot tantaque luxurie incentiva; quibus etiam cessantibus, non sit humanarum virium, sed Dei nimis eam impertientis, continentia¹. Ex his videns quam longe praestarent summis quoque philosophis, qui ex nostris, ut est Origenis testificatio in Ecclesia intimi status, et peritiam haberentur. At de Plotino, et Ammonio jam satis. Constat etiam carnivore Athenis alium Ammonium philosophum Peripateticum, ut tum Porphyrius, tum Eunapius Sardiannus tradunt. Memint et alterius Ammonii, qui Plutarchi Charonei magister fuit; quem idem Plutarchus saepe magistrum suum nominat.

¹ Sup. VIII.

Anno periodi Græco-Romane 5725. — Olymp. 252. an 4. — Urb. cond. 985. — Jesu Christi 232. secundum Baronum 234.
— Pontiani papæ 3. — Alexandri imp. 11.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Lupus*, et *Maximus*, ex variis rescriptis Codicis Justiniani.

2. *Demetrii episc. Alex. obitus.* — Mors Demetrii episcopi Alexandrini, et initium Heracle ad annum cccxx perlinent, ex Chronico Eusebii tam juxta editionem Pontaci, quam Scaligeri. Mariannus Scotus Heracleæ initium etiam copulat cum anni illius consulis.

3. *Plures in Ægypto ante Demetrium episcopi erant.* — *Eutychius* patriarcha Alexandrinus scribit, a Marco usque ad Demetrium totam Ægyptiacam Ecclesiam unicum episcopum habuisse, quam sententiam *Dallæus*, vir e secta Protestantium, ambabus manibus amplexus est. Sed, ut notavit *Pearsonius* episcopus Cestriensis ejusdem ritus, in prima parte Vindicarum S. Ignatii, cap. ultimo, historiola illa, in qua etiam dicitur, tres episcopos a Demetrio primum in Ægypto creatos fuisse, minime fide digna; non solum quia *Eutychius* decimi sæculi scriptor Alexandrinæ Ecclesiæ Historiam parum diligenter pertexuit; sed etiam quia contrarium ex optimis auctoribus colligitur. Hadrianus imperator epistolam ad *Sereianum* consulem scripsit, ideoque diu antequam Demetrius Ecclesiæ Alexandrinæ præficeretur, in qua ait: « Illi qui Serapin colunt, Christiani sunt: et devoti sunt Serapi, qui se Christi episcopos dicunt. » Refertur ea epistola a Vopisco in Vita Probi imperatoris. Certe illa de tribus episcopis a Demetrio primo in Ægypto creatis traditio Græcis atque Latinis ignota fuit: traditio vero illi contraria de episcopis a S. Marco in Ægyptiaca diocesi institutis, et Græcis et Latinis atque Arabibus innotuit, ut videre est apud Simeonem Melaphrastem in Vita S. Marci, et Synavario Græco, ubi de S. Marco. Rhabanus Maurus eadem cum Me-

laphraсте tradit, ut et Notkerus, Alfridus Cantuariensis episcopus, et Ordericus Vitalis. Inter Arabas Martyrologium Melchitarum ait, Marcum in *Barcam* profectum esse, et Ecclesiis constituisse episcopos. Et Severus de Vilis Patriarcharum Alexandrinorum apud Echelensem inquit, *Marcum* Pentapolim perrexisse, et episcopos ordinasse. Qua de re plura *Pearsonius* laudat.

4. *Origenes Ammonii discipulus.* — Ad num 2 et seq. Baronius mirari se dicit, qui audire Ammonium potuerit Origenes, ipso fere ætate suppar, et aliorum ipse institutioni ante annum ætatis tricesimum præfectus. Verum iis temporibus jam grandes mali viros scholas frequentare solitos docet doctissimus Huetius, lib. 1 Origenian., cap. 2. Porphyrius in Vita Plotini asserit, ad *Plotinum* Romæ publice docentem aliquando accessisse Origenem quemdam, de quo infra agetur, eoque conspecto, victum padore Plotinum finem dicendi fecisse. Ipsemet *Plotinus*, ut dicit Spondanus, eundem Ammonium annos natum viginti octo, audiit annos undecim. Quare post Porphyrii ab Eusebio lib. 6, cap. 19, citati, Eusebii ibidem, Suidæ in Origene, et Nicephori testimonium, Origenem Ammonium audisse in dubium non revocandum. Hierocles in Libro de Providentia, hunc Ammonium, *θεοδιδάκτωρ* appellat, eumque primum Platonice et Aristotelice philosophia concordiam ait hominibus ostendisse: idque discipulis suis Platoni atque Origeni aperuisse, ut refertur in bibliotheca Photii. A D. Hieronymo inter scriptores ecclesiasticos *Ammonius* recensetur. Ejus hodie nihil extat: nam Commentarii in Aristotelem, alterius sunt Ammonii Hiermie filii, qui Anastasii temporibus Procli auditor fuit.

PONTIANI ANNUS 3. — CHRISTI 235.

Ducentesimus trigessimus quintus Christi annus, Maximo et Paterno coss., Fastis adscribitur, sed rebus ecclesiasticis scriptorum inopia prorsus sterilis. Quod enim consilium sit res certas certis consi-

gnare temporibus, nulla prætermittimus, quæ certis annis gesta fingi possent ad implendas vacuas annorum lacunas; sed a fictione historia procul abhorret.

Anno periodi Graeco-Romanae 5726. — Olymp. 253. an. 1. — Urb. cond. 986. — Jesu Christi 233. secundum Baronium 235.
— Pontiani papae 4. — Alexandri imp. 12.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Marinus*, et *Paternus*, Prior sine nota numerali ab anonymo Cuspiniano, Theone, Heraclio, Cassiodoro, aliisque effertur.

2. *Quindecennalia Severi Alexandri.* — Tristannus, tomo 2, pag. 397, mentionem facit nummi argentei Severi Alexandri Augusti, in cujus postica legitur : P. M. Tr. P. XII. Cos. III. P. P. et representatur imperator in curru triumphali, quem quatuor equi trahunt. Indeque infert Tristannus, *Alexandrum*, cum tribunitiâ pot. XII gereret, de Persis triumphasse. Verum is nummus quindecennalium imperii ejus Caesarei, in quibus victoriarum precedentibus annis reportatarum memoria renovata, non vero ipsius triumpho tum primum acti testis, et quidem locupletissimus.

3. *Alexander imp. adversus Germanos movet.* — Dum *Alexander* Antiochia commorabatur, acce-

pit, Germanos Rhenum Danubiumque transgressos, Romanos in fines hostiliter intrasse, « et opus esse ipsius praesentia, lotoque quantum secum exercitum haberet, » inquit Herodianus lib. 6, cap. 7, qui subdit : « Confectoque celeriter itinere, constitit ad Rheni ripas, atque ibi res ad bellum necessarias comparabat. » Verum, Alexandrum Antiochia Romam venisse, indeque adversus Germanos movisse, ex iis, quae anno sequenti dicemus, constabit. Extat apud Mediolanum Alexandri nummus in postica inscriptus : P. M. Tr. P. XII. Cos. III. P. P. S. C. in quo cernitur solis nudi typhus. Hinc apparet, Alexandrum, qui mense Martio currentis anni tribunitiâ pot. XII inivit, Antiochia Romam hoc anno profectum esse. Quem nummum de hac profectioe intelligendum, deducitur ex simili . anno sequenti percusso . ibique referendo.

PONTIANI ANNUS 4. — CHRISTI 236.

1. *Alexandri de Persis triumphus ejusque in rebus gestis felicitas.* — Sequenti anno ducentesimo trigesimo sexto, Maximo et Urbano coss., Artaxerxes Persarum rex (ut Herodianus ¹ est auctor) invasit Romanum imperium ; adversus quem Alexander imperator bellum gerens, cum felicissime superavit, Romanumque rediens septimo kalendas Octobris de superatis hostibus triumphavit ; cum, habita oratione in senatu, ingentem ac insperatam de Persis victoriam parlans, paucis tantum pro concione naravit, quae a Lampridio ex Annalibus tunc scriptis accepta in haec verba posita recitantur ; sed haec antea : « Tum primum Persae servi apud Romanos fuerunt ; quos quidem, quia indigne ferunt Persarum reges quempiam suorum alicubi servire, acceptis pretiis reddidit ; pretiumque, vel his qui manu ceperant

servos, dedit, vel in aerarium contulit. Post hoc Romam venit, triumphoque pulcherrimo acto, apud senatum primum haec verba habuit, quibus ejusmodi praeposita est inscriptio : EX ACTIS SEXATUS DIE SEPTIMO kalendas Octobres.

2. « Persas, P. C., vicimus ; longa eloquentia opus non est ; tantum scire debetis quae illorum arma fuerint, qui apparatus. Jam primum elephantum septingenti, iidemque turri cum sagittariis, et onere sagittarum ; ex iis trecentos cepimus, ducenti interfecti jacent, decem et octo perduximus. Falcati currus mille, sed adducere interfectorum animalium currus ducentos potuimus ; sed id quia, et fingi poterat, facere supersedimus. Centum viginti milia equitum ludimus calaphractariorum, quos illi cibarios vocant ; decem milia in bello interemimus, eorum armis nostros armavimus ; multos Persarum cepimus, eosdemque vendidimus. Terras

¹ Herod. lib. vi.

interamnas Mesopotamiae, scilicet neglectas ab impura illa bellua, recepimus; Artaxerxen, potentissimum regem tam re quam nomine, fusum fugavimus; ita ut eum terra Persarum fugientem viderit, et qua ducta fuerant quondam signa nostrorum, ea rex ipse signis effugerit relictis. Haec sunt, P. C., gesta; eloquentia opus non est; milles divites redeunt; laborem in victoria nemo sentit. Vestrum est supplicationem decernere, ne diis videamur ingrati. » Sequuntur ex iisdem Annalibus dictae ad eum tunc a senatu acclamationes. Sed quorsum haec? dices.

3. Volumus autem haec eo consilio descripsisse, quod, cum revera nihil tribui possit diis Gentium, sed divinae providentiae cuncta subjaceant; quam ratione Alexandro potius quam Persarum regi favorit deus, exploratum omnibus sit. Magnam quidem ex hac historia licet utilitatem capessere; ex iis enim, quibus artibus etiam impii sibi ad maxima quaeque promerenda conciliare caeleste munus, quibusve factis iidem illud sibi infensum reddant, intelligemus. Quantumlibet autem verae rectaeque religionis expertes sint homines, divinitus tamen est cuique insitum a natura, ut vitium malum et turpe, virtus autem bonum censeatur, et pulchrum; illique penam, huic vero praemium a Deo jure debitum existimetur. Hujus in mente hominum sculptae legis Alexander se pro viribus cultorem exhibuit; qui, ut praeternittam caetera, quae de his, qui res ab eo gestas sunt fusius prosecuti, pluribus narrant, quibus quam recti fuerit observantissimus declaratur: in hac ipsa expeditione paranda, Antio-

chia cum esset, ejus rei egregium specimen edidit; cum, licet in prociectu, quando alii imperatores solent militibus indulgere, ac pariter officiis demulcere; ipse tunc potissimum aequi tantum rationem ducens, milites quosdam se mulieribus admiscentes, delictisque dantes, conjecit in vincula, legionemque pro illis tumultuantem exactoravit, vixque rogatus post dies triginta restituit.